
 
 

1 
Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosario Ibirité – MG CEP32.415-250    www.fha.mg.gov.br 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

PROCESSO SELETIVO DESIGNAÇÃO – 2018  

EDITAL Nº 23/2018 

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, respondendo pela Presidência da 
Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
nº 45.826, de 20 de dezembro de 2011,  

RESOLVE:  

I - CONVOCAR os candidatos classificados na 1ª Etapa do Processo Seletivo 
de Designação, conforme quadro a seguir, para apresentar os documentos informados no 
ato da inscrição nos termos dos itens 2.11, 6.2 e os documentos listados no item 7.2 todos 
do Edital, sob pena de desclassificação.   
 

II – LOCAL: Auditório da Fundação Helena Antipoff (Av. São Paulo nº3996 B. 
Vila Rosário Ibirité – MG) 

 
 CRONOGRAMA 

Código 
do 

Cargo   

Cargo/Função Data Abertura 
da sessão 

Candidatos 
Convocados 

*Lista de 
Presença 

 

Vagas  Banco 
Entrevista  

01 
ASB - Bombeiro 
Hidráulico 09/08/18 09:00 

1º a 7º 08:30 às 
08:50 

1 3 

02 ASB - Eletricista 09/08/18 09:30 
1º a 33º 09:00 às 

09:20  
2 5 

03 ASB - Pedreiro 09/08/18 10:00 
1º a 12º 09:30 às 

09:50 
1 3 

04 ASB - Pintor 09/08/18 10:30 
1º a 17º 10:00 às 

10:20 
1 3 

05 
05 - ASB - Auxiliar 
de Serviços Gerais 09/08/18 11:00 

1º a 50º 10:30 às 
10:50 

2 5 

 
*Observação: O candidato que comparecer na sessão para apresentação dos documentos APÓS 
O RECOLHIMENTO DA LISTA DE PRESENÇA SERÁ DESCLASSIFICADO, contudo, poderá 
acompanhar a sessão pública.  
 
IMPORTANTE: SERÃO CONFERIDOS OS DOCUMENTOS DOS CANDIDATOS ATÉ QUE SE COMPLETE 
O QUANTITATIVO PARA ENTREVISTA INFORMADO NO QUADRO ACIMA. NO ENTANTO O 
CANDIDATO CONVOCADO QUE NÃO COMPARECER À SESSÃO SERÁ DESCLASSIFICADO. 



 
 

2 
Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosario Ibirité – MG CEP32.415-250    www.fha.mg.gov.br 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
 

01 - ASB - Bombeiro Hidráulico 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1.  FILIPE GRACIANO MOREIRA DA SILVA  5 

2.  JOSE MAURICIO DA FONSECA 71 

3.  LEONARDO LUIZ PARREIRAS 289 

4.  JOSE ANTONIO CORDEIRO DE CASTRO 417 

5.  JULIO CESAR RIBEIRO 281 

6.  EDUARDO ALVES VIEIRA  158 

7.  EDISON GERALDO DE ARAUJO  307 

 
02 - ASB – Eletricista 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1.  WILYSMAR FERREIRA DE OLIVEIRA 309 

2.  VITOR HILARIO DE SOUSA 364 

3.  GUILHERME HENRIQUE ANDRADE 105 

4.  DANIEL JORGE DE OLIVEIRA 313 

5.  JERCILEI FRANCISCO BONIFACIO 328 

6.  EMERSON DAS CHAGAS 306 

7.  EULER MAX DE PAULA FACCIO 310 

8.  GERALDO VIEIRA DA SILVA 389 

9.  WELITON AMARAL CAVALCANTE  426 

10.  HUGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 200 

11.  VICENTE FREDERICO OZANAN DE OLIVEIRA  251 

12.  ALAN PETERSON PEREIRA DE JESUS 110 

13.  GILVAN CAETANO DA SLVA 20 

14.  ROSENILDO SILVA SANTOS 52 

15.  JAILTON DA SILVA SANTOS 38 

16.  AMELIO ELOI DE ANDRADE 436 

17.  VICTOR MENDES SANTOS 270 

18.  JERONIMO MAYER DOS SANTOS 153 

19.  CARLOS ALBERTO ALVES DE SOUZA 345 

20.  LUCAS DA SILVA SOUSA E OLIVEIRA 357 

21.  LEANDRO BORGES DA SILVA 278 

22.  WELLINGTON MARCIO MARTINS DOS SANTOS 247 

23.  IVAM RODRIGUES 249 

24.  CLAUDINEI JÚNIOR SANTANA  379 



 
 

3 
Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosario Ibirité – MG CEP32.415-250    www.fha.mg.gov.br 

25.  CRISTIAN RAFAEL APARECIDO SANTOS OLIVEIRA 15 

26.  JONATHAN ROBERTO DA SILVA SANTOS 178 

27.  ALISSON GOMES DE PAULA 387 

28.  JOÃO VICTOR LAGE ARCANJO 92 

29.  WANDERSON MANOEL GONÇALVES  432 

30.  WLADIMIR ADÃO RAMOS RODRIGUES 413 

31.  MARCOS CARLOS NEPOMOCENO JÚNIOR 265 

32.  NILSON GOMES  4 

33.  MAYRA APARECIDA DOS SANTOS 108 

 
03 - ASB – Pedreiro 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1.  CRISTOVAO DE SOUZA 166 

2.  WELITON ALMEIDA DE CARVALHO 416 

3.  CARLOS ALBERTO FELIX 170 

4.  ALISSON ALVES DE OLIVEIRA 350 

5.  EMERSON DE PAULA  119 

6.  ANTONIO CARLOS SOUZA PRATES 260 

7.  ODAILTON DOS REIS DE SOUZA BATISTA 1 

8.  RAMON ANTONIO CARRERA NETO 6 

9.  ANTONIO DA SILVA SOUZA 123 

10.  NOÉ BENTO DE PAULA  89 

11.  ANTÔNIO CELESTINO DE JESUS  68 

12.  VANDERLEI JOSIAS DE SOUZA 205 

 



 
 

4 
Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosario Ibirité – MG CEP32.415-250    www.fha.mg.gov.br 

04 - ASB – Pintor 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1.  CARLOS AUGUSTO SILVA GONÇALVES 392 

2.  LUCAS RODRIGUES MACIEL 302 

3.  EDMILSON VALENTIM DA SILVA 296 

4.  ADAUTO HONÓRIO DOS SANTOS JUNIOR 314 

5.  CARLOS MARTINS DOS SANTOS 115 

6.  CLAYTON SOUZA CANDIDO  216 

7.  GUSTAVO DA SILVA CASSIMIRO 190 

8.  ISRAEL MOREIRA CASTILHO SOARES 347 

9.  ROBERT GONCALVES TIGRE 217 

10.  DIEGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA 407 

11.  WEBERTH DE JESUS SOARES 42 

12.  OSEIAS ALVES DE LIMA 24 

13.  BRENO GONÇALVES CRUZ 312 

14.  JOAQUIM ELCIO FERREIRA TORRES 403 

15.  PAULO CESAR DA SILVA 94 

16.  MARIO FERNANDO SOUZA 202 

17.  ADELIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 124 

 
05 - ASB - Auxiliar de Serviços Gerais 

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO 

1.  NÁDIA ESTER PROFETA DA LUZ 242 

2.  SILVANY APARECIDA DA SILVA 344 

3.  ALVARO AUGUSTO DE ANDRADE LIMA 428 

4.  HELENA RODRIGUES PEREIRA 147 

5.  JOZAINE APARECIDA MENDES ABREU 351 

6.  WARLEY FABIANO SANTOS MAGALHÃES 102 

7.  AILTON EULALIO MACHADO JUNIOR 133 

8.  WANDERLANDO RODRIGUES DOS SANTOS 415 

9.  KERLEY PATRICIA SANTOS SILVA 381 

10.  SIRLENE CHAVES DA SILVA 16 

11.  VIVIANE DE OLIVEIRA LOPES CORREA 117 

12.  JULIANO DE JESUS MATIAS 189 

13.  DIRCEU SOARES SILVA 318 

14.  RICARDO CEZAR TEIXEIRA 375 

15.  ELIZABETE CRISTIANO MAURICIO 198 

16.  VALERIA APARECIDA DE SOUZA  207 

17.  ANDREA DA SILVA PRADO 280 



 
 

5 
Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosario Ibirité – MG CEP32.415-250    www.fha.mg.gov.br 

18.  MARIA DO CARMO MARQUES DOS SANTOS ALVES 406 

19.  ALANDERSON TEIXEIRA SOARES 104 

20.  ISAIAS PEREIRA 376 

21.  VILMA ALVES DE  SOUZA DE OLIVEIRA 398 

22.  DALVA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 225 

23.  FERNANDA GUIMARÃES GOMES  213 

24.  VIRGINIA GONÇALVES FERNANDES 135 

25.  PERPETUA PINTO 73 

26.  IVANESIO JOSE ALVES 298 

27.  ILDEU PEREIRA DOS SANTOS 53 

28.  GERALDA DO ROSÁRIO DA COSTA BORGES 107 

29.  DARIO LOPES DA SILVA   100 

30.  DANIELE THOANE DIAS DE SOUZA 283 

31.  CLEMILDA BISPO DOS SANTOS 395 

32.  MARLENE ALVES DE PAULA 338 

33.  ADRIANE ROGÉRIA DE AQUINO OLIVEIRA 111 

34.  MARCELO LOPES DE ALMEIDA 10 

35.  JEANNE PEREIRA DE MEIRA SILVA 317 

36.  JOSE FERNANDES DA SILVEIRA JUNIOR 33 

37.  JOSIANE ESTEVES EUGÊNIO 47 

38.  JOAO BATISTA RODRIGUES LIMA 383 

39.  ELISANGELA PAULA APARECIDA 186 

40.  VALDILENE DOS SANTOS SILVA 232 

41.  AILSON RODRIGUES DA SILVA 55 

42.  GENIDAZ SOUZA SOUZA 374 

43.  CRISTIANO BOTELHO DE OLIVEIRA 321 

44.  WAGNER JOSE LOPES 41 

45.  MARCOS AFONSO FERREIRA 320 

46.  GERALDA THOMAZ DA SILVA 122 

47.  JUSSARA VIEIRA RAMOS 168 

48.  MARCELO GOMES VASCONCELOS  49 

49.  JUNIO PEREIRA DE OLIVEIRA 56 

50.  CLAUDETE PEREIRA DA SILVA 212 

 

Ibirité, 08 de Agosto de 2018.  

Wanderson de Sousa Cleres 
Diretor de Educação Básica 

Respondendo Presidente da Fundação Helena Antipoff 
 


